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Né pérputhje me nenin 10 té Ligjit nr. 05/L-057 pér themelimin e
Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore, Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK)
shpall si vijon:

KONKURS
pEr
njé (1) Ekspert i Mjedisit dhe Social (EMS)

Numri i referencés: 05/2020

Konteksti

Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) éshté subjekt 1 pavarur juridik i krijjuar me ligjin e
vet, pér té ndihmuar né plotésimin e nevojés pér qasje té shtuar né financa pér ndérmarrjet
mikro, té vogla dhe té mesme (NMVM) né Kosové me géllim té krijimit té vendeve té punés, rritjes
sé prodhimit vendor dhe shérbimeve me vleré té shtuar, pérmirésim té bilancit tregtar dhe forcim
té mundésive pér financimit pér NMVM.

Pérshkrimi i pérgjegjésive té punés:

ESM e pérkrahé FKGK né implementimin e sistemit té menaxhimit mjedisor dhe social (SMMS),
dhe né implementimin e Kornizés sé Menaxhimit Mjedisor dhe Social (KMMS) té Projektit pér
pérkrahje té Fuqizimit Financiar (FSSP) té financuar nga Banka Botérore. Ai/ajo i pérkrahé
Institucionet Financiare Partnere té FKGK (IFP) né zhvillimin e SMMS té tyre dhe 1 késhillon né té
giitha fazat e implementimit té SMMS-ve pérkatése, pérfshiré cdo aktivitet trajnimi/vetédijesimi
dhe koordinim né lidhje me mjedisin, sipas kérkesave té FKGK.

ESM do té puncjé me Menaxherin e Larté té Garancisé/Koordinatorin e Mjedisit té Fondit
Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) dhe Specialistin e Mjedisit dhe Social té Bankés Botérore
(BB) dhe me donatorét tjeré ndérkombétaré gé e financojné FKGK-né.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

* Shqgyrton SMMS ekzistuese té FKGK-sé;

o Pérkrahé FKGK-né né pérshtatjen dhe pérmirésimin e SMMS té saj té tanishém, sipas
legjislacionit kombétar dhe politikave té Bankés Botérore dhe kérkesave tjera té
donatoréve:

o Pérgatité doracakun pér M&S: shpjegon se s1 menaxhimi M&S éshté gdhendur né
proceset e kujdesit té duhur, monitorimit dhe raportimit;

o Pérgatité shabllonet M&S: té pérdoren pér t'i adresuar céshtjet e M&S sipas
politikave dhe procedurés;

o Propozon ndryshime/pérmirésime té procedurés aktuale M&S té PMMS;

» Harton kurrikulén e trajnimit (zhvillimi i kapaciteteve dhe planit té trajnimit) pér stafin e
FKGK dhe pér stafin e IFP;

¢ Organizon orientime dhe vetédijesim mjedisor dhe social, dhe trajnime sipas nevojés pér
stafin e FKGK dhe IFP té bankés dhe té tjerét;

s Shqgyrton SMMS ekzistuese té [FP-ve dhe propozon pérmirésime ose zhvillon SMMS té re,
kur duhet;

» Shqyrton kapacitetin e menaxhimit mjedisor dhe social té IFP-sé€ para se té regjistrohen si
[FP;

e Pérkrahé e IFP né adaptimin dhe pérmirésimin ose ndértimin e SMMS sipas kérkesave
kombeétare, té Bankés Botérore dhe donatoréve té tjeré, si dhe né adaptimin e nevojshém
sipas SMMS (Politikat e Mbrojtjes sé BB) té aplikueshme pér dritaren e BB;

¢« Shqyrton paketat e garancive té paragitura nga IFP;

e Pérgatité raporte té auditimit mjedisor;

» .Jep pérkrahje pér IFP-té sipas nevojés (pyetje, sqarime);

* Merr pjesé né misione té mbikégyrjes me ekipin e BB dhe viziton pérfituesit sipas nevojés;

e Pérgatité materiale pér informim mjedisor dhe social sipas nevojés;

¢ Pérkrahé FKGK né aktivitetet e monitorimit dhe raportimit;

* (Cdo puné dhe detyré tjetér sic lypet dhe kérkohet nga Drejtori Menaxhues.

¢ Né lidhje me FSSP, ESM i raporton Drejtorit Menaxhues té FKGK pér:

o Té siguruar se ¢do nénprojekt dhe aktivitete né bazé té projektit (pér té gjithé
komponentét e FSSP) 1 nénshtrohen procesit dhe procedurave té KMMS té
Projektit;

o Ta asistuar FKGK gjaté vlerésimit mjedisor dhe social té nénprojekteve qé duhet té
sigurojné respektimin e legjislacionit kombétar dhe politikave té mbrojtjes sé BB;

o Ta asistuar Ekipin pér Implementimin e Projektit (EIP] né shpalosjen e
dokumenteve té kujdesit té duhur, shpérndarjen e informatave dhe raportimin
prané drejtorit té FKGK, dhe BB pér aktivitetet e shpalosjes;

o Shqyrtimin e nénprojektit, dizajnit, kostos dhe dokumenteve té ofertave pér tl
pérfshiré shqetésimet mjedisore dhe sociale dhe masat e pérshtatshme zbutése,
dhe pér harmonizimin e dokumenteve té nénprojektit/aktivitetit dhe dokumenteve
mjedisore dhe sociale (relevante pér kategoriné B+) sic definohen né KMMS;

o Sic¢ definohet né KMMS, kryen mbikégyrjen e implementimit té masave pér zbutje
dhe monitorim mjedisor né nénprojekte, duke pérfshiré mbikéqyrjet né lokacion
gjaté implementimit té nénprojekteve dhe aktiviteteve, s1 dhe shqyrtimin e
raporteve té implementimit. Jep pérshtypjet e veta dhe raporton pér
pajtueshmériné me masat e pércaktuara né PMMS/listén kontrolluese té PMMS
pér FKGK dhe BB, sic pércaktohet né KMMS;

o Pérpilon raporte té kuptueshme pér njerézit jo-tekniké me qéllim té shpérndarjes
efelktive;

o Ndérmerr detyra tjera, sipas kérkesave té Specialistit Mjedisor dhe Social té BB-
sé, ose sic udhézohet nga Drejtori Menaxhues 1 FKGK, né pérputhje me KMMS.

Kualifikimet:

¢ Titull universitar ose mé lart, né shkencat e mjedisit, inxhinieri mjedisore, studime
mjedisore, studime té biologjisé, kimisé ose inxhinierisé kimike ose ekuivalente;

+ Minimum 3 viet pérvojé profesionale relevante né menaxhimin e mjedisit ose té ngjashme;
» Pérvojé dhe njohuri/pérvojé me Projektet me fonde nga Institucionet Financiare
Ndérkombétare (pérfshiré Projektet e Bankés Botérore) do té konsiderohen si pérparési;

» Njohuria e tregut bankar dhe financiar né Kosové éshté aset.

¢ Njohuri té rregullimit kombétar té mjedisit, politikat e BB pér masat mbrojtése dhe
standardet e performancés sé IFC.

» Pérvojé né proceset e konsultimit

» Shkathtési té mira komunikuese dhe sociale, pérfshiré shkathtési té shkélqyera pér
lehtésim dhe prezantim, té shoqgéruara me aftésité e mira ndérpersonale (preferohet
pérvoja si trajner).

s Aftési pér té punuar nén presion dhe me disa aktivitete njékochésisht.

» Né dispozicion pér té marré pjesé neé cdo seancé trajnimi g€ organizohet nga grupi i
Bankés Botérore, ose ndonjé donator tjetér 1 FKGK.

s Shkathtési kompjuterike (Word, Excel, Access);

» | rrjedhshém né gjuhén shqgipe dhe njohuri té punés né gjuhé angleze.

Koha, kohézgjatja dhe vendi i detyrés:

Eksperti mjedisor dhe social do té vendoset né ambientet e FKGK né Prishtiné, por duhet té jeté 1
gatshém pér té udhétuar dhe mbajtur takime té shumta né téré vendin.

ESM do té jeté punonjés me orar té ploté né FKGK. Kontrata fillestare lidhet pér njé (1) vit dhe
mund té zgjatet pér njé (1) vit shtesé, bazuar né vlerésimin vjetor té performancés né puné, por
nuk e tejkalon kohézgjatjen e Projektit. Dy vitet e ardhshme derisa té pérfundojé projekti,
kontrata mund té zgjatet duke kaluar nga punonjés me orar té ploté né konsulent (pagesé
ditore), varésisht nevojave té projektit.

Aplikimi:
Dokumentet gé kérkohen pér aplikim
- CV dhe shkresa e motivimit
- Diplomat, certifikatat dhe trajnimet relevante;
- Kontaktet e referencés nga ish punédhénésit;
Té gjitha aplikacionet do té pranchen vetém pérmes emailit “recruitment@fondikgk.org” dhe né
temén e emailit shkruhet: “Aphikacion nga: Emri dhe Mbiemr: _ Pozita”
Konkursi éshté 1 hapur deri mé 25.03.2020, né orén 16:30.

Vini re: Do té kontaktohen vetém kandidatét nga lista e ngushté!



